*Similis est dilectus meus capreae,
hinnuloque cervorum.*

*En ipse stat post parietem nostrum,
respicens per fenestras,*

Prospiciens per cancellos.

En dilectus meus loquitur mihi! (2, 8-10).]

147. Reddita ergo sibi Sponsa port primum primi « accubitus » excessum, quo mente excesserat Deo, et sobria facta sibi, et gustatae suavitatis memoriam ruminans, post sacrorum affectuum digestionem secretum appetens, fugitans publicum, in abdito cellae, in solitudine cordis, in recessu conscientiae, sedere amat ad studium cordis mundandi, in speculo et aenigmate sollicita emundare faciem ad videndum facie ad faciem. Ibi enim quae Sponsa est, quae, sicut Apostolus dicit, uni adhaerens, divisa non est, sed sollicita est eorum tantum quae Domini sunt, quomodo placeat Domino, cui se probavit, studet

1. Cf. II Cor. 5, 13.

2. Cf. I Cor. 13, 12.

3. L'Apôtre dit textuellement : *Qui autem cum uxore est sollicitus est quae sunt mundi*, et divisus est (I Cor. 7, 33). Guillaume pense

PREMIÈRE STROPHE

[*La voix de mon Bien-Aimé!*

*Voilà, c'est lui, bondissant dans les montagnes,
Enjambant les collines.*

*Mon Bien-Aimé ressemble à la chèvre et au faon des cerfs.
Tenez, c'est Lui-même, debout derrière notre mur.*

*Il regarde par les fenêtres, il lance un coup
d'œil par les grilles.*

Tenez, mon Bien-Aimé me parle (2, 8-10).]

147. Revenue à elle, après le premier transport du premier « côte-à-côte », où elle avait perdu l'esprit pour Dieu, et devenue sage pour son propre intérêt¹, ruminant le souvenir de la suavité savourée, avide de retraite, après la consommation des tendresses sacrées, fuyant les lieux publics, elle aime, dans le secret de la cellule, dans la solitude du cœur, dans le repli sacré de la conscience, à s'asseoir pour s'appliquer à la purification du cœur, soucieuse de purifier sa face dans le miroir et dans l'énigme, pour voir un jour face à face². Là, en effet, l'âme-Épouse qui, par son attachement à un seul, n'est pas divisée, comme dit l'Apôtre³, mais se préoccupe des seuls intérêts du Seigneur, et des moyens de plaire au Maître dont elle possède la

davantage au *qui autem adhaeret Domino; unus spiritus est* de la même Épître (8, 17), et surtout, il est sous l'emprise, comme je l'ai montré ailleurs (cf. « Guillaume et Plotin », dans *Revue du M. A. latin*, II [1946], p. 256) d'un thème plotinien (celui de la purification) qui influence jusqu'à son vocabulaire et sa manière de citer saint Paul.

feri sancta corpore et spiritu, sine macula criminis, sine duplicitate simulationis, studet ad id quod honestum est, et quod facultatem [160v] praebeat Dominum observandi. Suspensaque ad reditum Sponsi, ad vocem ejus, ad faciem ejus, repente quasi a longe venientis, et colloquentis cum sodalibus, tenue quoddam murmur exaudiens : *vox*, inquit, *dilecti mei*.

148. Quod^a dicit : *Vox dilecti mei*^b, et superius et inferius aptari potest ; et finis primi « accubitus », et secundi potest esse principium. Quod etiam rei quae agitur, apte congruere videtur, quoniam sicut ex vespertino praeteritae diei sequentis lucis matutinum suum constat principium ordiri, sic interioris diei consummatio principium saepe et causa alterius diei invenitur.

149. *Vox*, ergo, inquit, *dilecti mei*. Et exsiliens in occursum venientis, *ecce*, inquit, *iste*. *Vox Sponsi ad Sponsam est* repentina gratia bene afficiens memoriam amantis ; *verbum ejus, in intellectum suum formatus affectus*. Ad *vocem ergo Sponsi venientis, dicit Sponsa : ecce* ; ad *verbum jam praesentis et colloquentis, quasi digito praesentem ostendens : iste*, inquit. Exit autem *Sponsa in occursum Verbi Dei, cum pia affectio gestit ad intellectum*. Videtque venientem, cum in semetipsa misericorditer sentit operantem. Quid enim est misericordia ejus super nos, quam bonitas ejus in omnibus praeveniens nos ? Propiore autem et propiore amoris intellectu, *Sponsa Sponsi ad se adventum contempletur, cum ejus omnem ad se veniendi modum in semetipsa tam*

a. quod S¹ : quod enim S || b vox dilecti mei S¹ : dilecti mei vox S.

1. Combinaisons de I *Cor.* 7, 32 et de II *Tim.* 2, 4.

2. Cf. I *Cor.* 7, 34 et 35.

faveur¹, s'ingénie, en évitant la souillure du mal et la duplicité de l'hypocrisie, à se sanctifier corps et âme ; s'applique à l'honnêteté et à ce qui permet de donner toute son attention au Seigneur². Suspendue au retour de l'Époux, à sa voix, à son visage, l'oreille soudain frappée d'un léger murmure, comme d'un promeneur lointain qui parle à des amis : *La voix de mon Bien-Aimé*, dit-elle.

148. Cette parole de l'Épouse peut s'adapter tout ensemble à ce qui précède et à ce qui suit. Elle peut marquer et la fin du premier « côte-à-côte », et le début du deuxième³. Cela convient bien aussi, semble-t-il, à l'objet de notre étude : comme on voit le soir du jour écoulé engendrer le matin lumineux du suivant, ainsi le terme d'une journée de la vie intérieure se présente souvent comme cause et début d'un autre jour.

149. *La voix de mon Bien-Aimé*, dit-elle donc. Et, bondissant à la rencontre de l'arrivant : *Le voilà*, s'écrie-t-elle, *Lui !*

La voix de l'Époux s'adressant à l'Épouse, c'est la grâce soudaine qui incline dans le bon sens la mémoire de l'amant ; sa parole, c'est l'amoureuse inclination façonnée pour donner l'intelligence de lui-même. A la voix de l'Époux qui vient, l'Épouse s'écrie : *Le voilà* ; à sa parole, maintenant qu'il est là et lui parle, elle dit, comme en le montrant du doigt : *Lui !* L'Épouse sort au devant du Verbe de Dieu, lorsqu'en elle, la tendre affection s'élançe, impatiente, vers l'intelligence. Elle le voit venir, lorsqu'elle sent en son âme l'opération de sa miséricorde. Qu'est en effet, sa miséricorde à notre égard, sinon l'universelle prévenance de sa bonté ? Par une plus intime et plus personnelle intelligence de l'amour, l'Épouse contemple la venue vers elle de l'Époux, lorsqu'elle expérimente en son âme, d'une manière aussi

3. Voir plus haut les § 140-142.

effectualiter quam affectualiter experitur. Contemplatur enim quomodo Deus montium venit in montes, quomodo venit in colles, et quod in illis contemplatur, hoc sicut dictum est [161r] in semetipsa experitur. Videt autem venientem ad montes, in montibus saliendo; ad colles, transiliendo eos. Mons est terra super terram exaltata, scilicet cum in electo quolibet, per amorem coelestium in contemplatione divinitatis, quod hominis est supergreditur humana natura. Hoc autem quicumque inter fideles potentius agit, mons est; qui vero remissius, collis est. Mons etiam est, de humilitate cordis in altitudinem spei exurgens conscientia justitiae; collis, et ipse pro modo suo in eadem spei gratia constitutus, ex gratia Dei et conscientia fructuosae paenitentiae. Ille quippe in altitudinem justitiae excrevit, sed in humilitate fundatur; hunc autem, cum sua etiam justitia exaltet apud Deum, ex timore tamen humilis conscientiae, ipse intra semetipsum a semetipso cohibetur ac deprimitur. Saltus vero Sponsi sunt, de quibus Propheta dicit: « Exultavit ut gigas ad currendam viam. A summo coelo egressio ejus; et occursum ejus usque ad summum ejus. »

150. Cum ergo contemplatur Sponsa a summo coelo egressum Sponsi, et occursum ejus usque ad summum ejus, inter haec autem a coelo eum venientem in uterum, ab utero in praesepe; a praesepe ad crucem, a cruce in sepulcrum, a sepulcro in caelum, quid nisi quosdam saltus ejus mirabiles per tantorum altitudines operum, quasi per summorum juga montium miretur? Cum autem magno-

1. Ps. 18, 6.

2. Passage inspiré de S. GRÉGOIRE LE GRAND (*Hom. 29 in Evang.*) et repris dans le Commentaire *ex verbis S. Gregorii*, PL 180, 450 A.

effective qu'affective, les divers modes qu'elle emprunte. Elle contemple, en effet, de quelle façon le Dieu des montagnes vient sur les monts; de quelle façon il vient sur les collines; et ce qu'elle contemple, elle l'expérimente, on vient de le dire, en elle-même. Elle le voit venir vers les montagnes en bondissant de sommet en sommet; vers les collines, en les enjambant. Une montagne, c'est de la terre haut dressée sur la terre: claire image de toute âme choisie, où, dans la contemplation de la divinité, l'amour du ciel hausse l'humaine nature au-dessus des capacités de l'homme. Montagne, parmi les fideles, qui-conque en cette opération montre plus d'énergie; colline, qui montre plus de mollesse. La montagne, à coup sûr, de l'humilité du cœur s'élève au faite de l'espérance par l'expérience intime de la sainteté; la colline, elle aussi, par la grâce divine et l'expérience intime d'une pénitence fructueuse, s'établit, selon sa propre mesure, en cette même grâce d'espérance. Le premier, certes, s'est haussé jusqu'au sommet de la justice, mais il s'appuie solidement sur l'humilité; le second, quand bien même sa sainteté le grandirait aux yeux de Dieu, la crainte jaillie d'une humble conscience le pousse à se tenir lui-même enfermé et abaissé en ses propres limites. Quant aux bonds de l'Époux, ce sont ceux dont parle le Prophète: « Il bondit comme un géant pour fournir sa carrière. Il part d'une extrémité des cieux et court jusqu'à toucher l'autre extrémité¹. »